

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 6564

K

Unique Paper Code : 2312203502

Name of the Paper : History of Europe: 1789-1870

Name of the Course : B.A. Multidisciplinary (with History as Major)

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Students must attempt four questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. How far was the financial crisis responsible for the outbreak of the French Revolution?

फ्रांसीसी क्रांति के प्रादुर्भाव के लिए वित्तीय संकट किस हद तक उत्तरदायी था?

OR / अथवा

Compare the early moderate phase (1789-1792) with the radical Jacobin phase (1792-1795) of the French Revolution. What was responsible for this shift?

फ्रांसीसी क्रांति के शुरुआती उदारवादी दौर (1789-1792) की तुलना उग्र जैकोबिन दौर (1792-1795) से कीजिए। इस बदलाव के क्या कारण थे?

2. To what extent did Napoleon preserve and undermine the principles of the French Revolution?

P.T.O.

नेपोलियन ने फ्रांसीसी क्रांति के सिद्धांतों को किस हद तक संरक्षित और कमजोर किया?

3. What was the Concert of Europe and why did it fail?

यूरोप का संघ क्या था और यह असफल क्यों हुआ?

4. The Revolutions of 1848 represented "a springtime of people" that were eventually defeated. Elaborate the causes for their failure.

1848 की क्रांतियाँ "जनमानस के वसंत" का प्रतिनिधित्व करती थीं, जो अंततः पराजित हुईं। उनकी विफलता के कारणों पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

5. Critically evaluate the different patterns of industrialization in different countries of Europe in the nineteenth century.

उन्नीसवीं शताब्दी में यूरोप के विभिन्न देशों में औद्योगिकीकरण के विभिन्न प्रतिरूपों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. Discuss the early socialist ideas of Saint Simon, Charles Fourier and Robert Owen.

सेंट साइमन, चार्ल्स फूरियर और रॉबर्ट ओवेन के प्रारंभिक समाजवादी विचारों की विवेचना कीजिए।

7. What was Bismarck's role in bringing about the unification of Germany?

जर्मनी के एकीकरण में बिस्मार्क की क्या भूमिका थी?

8. Write a short note on any two of the following topics :

(a) Directory (1795-1799)

(b) Concordat

(c) Metternich

(d) Liberalism

निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(क) डायरेक्टरी (1795-1799)

(ख) कॉन्कोर्डेट

(ग) मेटर्निख

(घ) उदारवाद